Ciò accadde il 19 maggio 1457, in cui mediante l'assegno di otto luoghi sul banco di s. Giorgio, gli stessi signori ottennero da Francesco Castelletto, precettore dell'ospizio dei lebbrosi di s. Lazzaro in Genova, la vendita ossia cambio della terra, vignata e alborata, che cingeva in parte la cappella di s. Luca evangelista, ufficiata in quel tempo dai Servi di Maria. E il medesimo giorno i cinque prenominati firmarono un secondo atto notarile, col quale donavano la terra pocanzi comparsata, non che una casa e altra sdruscita casetta in essa esistenti, a Bartolomeo Luxoro e Filippo Cassina, procuratori e rappresentanti dei domenicani di Castello.

Questi dal canto loro promettevano destinarvi alcuni religiosi tutto l'anno, celebrar una messa cotidiana l'inverno, e due ovvero tre nella state, a commodo dei villeggianti. Una condizione fu posta dai donatori: che i frati, se annuenti, si facessero le spese della spedizione della bolla pontificia concessiva dell'acquisto; se ricusanti, la villa tornasse in balia dei compratori. Tutto ciò ricavasi dalla carta che segue:

(N. 1)

(19 maggio 1457)

In nomine domini amen. Egregii viri Pelegrus de Prementorio, Petrus de Marco, Marcus de Cassina, Laurentius de Podio et Quilicus de Albaro, cives Ianuenses, vicini, habentes possessiones,

habitantes seu commorantes estivo tempore in villa seu contracta s. Luce de Albario, Ianuen. dioc., eorum propriis nominibus, et nomine et vice omnium aliorum concivium et vicinorum suorum, etiam terras et possessiones habentium, seu commorantium in dicta villa seu contracta s. Luce de Albario, et pro quibus aliis civibus et vicinis absentibus, ipsi Pelegrus, Petrus, Marcus, Laurentius et Quilicus, eorum propriis nominibus, de rato et solemni ratihabitione promiserunt et promittunt infrascriptis sindicis et procuratoribus infrascriptorum dominorum, prioris, fratrum et conventus B. M. de Castello, Ianuen. presentibus, et mihi notario infrascripto, tamquam etc. se facturos et curaturos ita et taliter cum effectu, quod dicti alii cives et vicini, absentes, infrascriptam donationem, applicationem et assignationem, ac omnia et singula infrascripta, et in presenti instrumento contenta, ratas, gratas et firmas etc. perpetuo habebunt et tenebunt etc. Sub ipoteca etc.

Scientes et advertentes sese ipsos Pelegrum, Petrum, Marcum et socios superius nominatos suis et dictis nominibus, nuper in modum permutationis et cambii emisse et seu acquisivisse, et in eos alienatam seu translatam fuisse a ven. viro Francisco de Castelletto, preceptor, et infirmis seu leprosis domus, mansionis et hospitalis s. Lazzari in suburbis Ianue, quamdam terram seu possessionem, cum domo una et alia domuncula diruta in ea superposita, vineatam et arboratam ficubus, castaneis et aliis diversis arboribus, sitam in villa Albarii, Ianuen. dioc., in contracta ecclesie s. Luce dicti loci Albarii, cui coherent antea via publica, ab uno latere ecclesia, terra et possessio s. Luce predicti de Albario, ab alio latere terra Francisci de Nazario, retro terra quedam ecclesie seu conventus predicti B. M. Castello, quam conducere solebat q. Percival de Saulo, et si qui alii veriores sunt confines; et hanc nominatim et pro pretio seu permutatione et cambio locorum octo comperarum s. Georgii, communis Ianue, per ipsos cives et vicinos superius nominatos, suis et dictis nominibus, prefatis preceptor et infirmis assignandorum, et super dictum hospitale scribendorum, cum suis annuis pagis, fructibus et proventibus, presentibus et futuris, prout de huiusmodi permutatione, emptione seu acquisitione plenius constat publico instrumento scripto et publicato manu mei notarii infrascripti hodie, paulo ante.

Et cupientes ac intendentes dicti cives et vicini, suis et dictis nominibus, ipsorum animarum saluti consulere, zelo religionis accensi, cupientesque terrena in celestia et transitoria in eterna, felici commercio commutare, ob sinceram devotionem quam ipsi erga ecclesiam, fratres et conventum B. M. de Castello, Ianuen., Ordinis predicatorum, diu gesserunt et gerunt puro corde, sponte etc.:

Donaverunt, ac titulo et ex causa mere, pure, simplicis et irrevocabilis donationis inter vivos etc., dederunt, tradiderunt etc. circumspectis viris Bartholomeo de Luxoro q. Petri, et Philippo de Cassina q. Pasqualis, civibus Ianuae, tamquam sindicis et procuratoribus etc. ven. religiosorum dominorum, prioris, fratrum et conventus ecclesie, seu monasterii predicti S. M. de Castello, Ianuen. Ord. pred. etc. supradictam terram seu possessionem, vineatam et arboratam ficubus et etiam castaneis, aliisque diversis arboribus, cum domo una et alia domuncula in ea supraposita, sitam in dicta villa, in contracta s. Luce de Albario, superius coherentiatam, et ad ipsos cives, suis et dictis nominibus, vigore dicti instrumenti permutationis spectantem et pertinentem, ut predictum est, ad habendum, tenendum etc. et quidquid eisdem fratribus et conventui B. M. de Castello et eorum successoribus, de ipsa terra seu possessione cum domibus deinceps placuerit perpetuo faciendum iure proprietatis et iusto titulo donationis predicte, cum omnibus et singulis ipsius terre seu possessionis, cum domo et domuncula, iuribus et pertinentiis etc. Possessionem quoque etc. Insuper et ex dicta causa etc. Renunciantes etc.

Et versa vice dicti Bartholomeus de Luxoro et Philippus de Cassina, sindici et procuratores etc. dictorum prioris, fratrum et conventus B. M. de Castello, presentes et acceptantes etc. huiusmodi donationem etc., promittunt supradictis Pelegro, Petro, Marco et sociis suis etc. se facturos et curaturos etc. quod dicti dominus prior, fratres et conventus huiusmodi donationem etc. omniaque alia et singula in presenti instrumento contenta, infra dies decem proxime venturos, solemniter ratificabunt etc. Sub ipotheca etc. Informati inquam ipsi Bartholomeus et Philippus, dictis nominibus ut dixerunt, de mente, intentioneque dictorum domini prioris, fratrum et conventus, et quod ipsi dominus prior, fratres et conventus, etiam ante huiusmodi permutationis et donationis contractus, volentes eisdem

civibus et vicinis complacere et piis votis ipsorum annuere, ex devotione sincera quam erga ipsos cives gesserunt et gerunt, fuerunt contenti et viva voce promiserunt et convenerunt dictis civibus et vicinis aliquos ex fratribus dicti conventus S. M. de Castello in ecclesia predicta s. Luce de Albario, vel in alio loco inibi per ipsos cives deputando, seu de novo construendo, in quantum ecclesia, predicta s. Luce, que per aliquos ex fratribus conventus ordinis servorum B. Marie impresentiarum regi et gubernari dignoscitur, in ipsos fratres et conventum B. M. de Castello, prout ipsi cives et vicini in eos pervenire desiderant, forsitan devenire non posset, toto anno perpetuis futuris temporibus manutene, nec non hiemali tempore missam unam et estivo tempore, quando scilicet cives seu vicini predicti in dicta villa fuerint et habitaverint, tantum duas aut tres missas, singulo die, inibi celebrare seu celebrari facere ipsis civibus seu vicinis; ita tamen quod si contingere, et seu in quantum contingere, ipsos cives dicto estivo tempore propter guerras vel alia discrimina in ipsa villa habitare non posse, unam missam dumtaxat singulo die ipsi fratres celebrare teneantur, et pro ut premissa omnia dicte partes et dictis nominibus asserunt et fatentur fuisse et esse vera, ac promissa et conventa fuisse ante contractus predictos per dominos priorem, fratres et conventum antedictos eisdem civibus et vicinis:

Et propterea dicti Bartholomeus et Philippus, dictis nominibus etc. sponte etc. promiserunt et solemniter convenerunt dictis Pelegro, Petro, Marco et sociis, presentibus etc., facere et curare ita et taliter cum effectu, quod dicti dominus prior, fratres et conventus aliquos ex dictis fratribus in ecclesia s. Luce, vel alio, in eventum deputando, loco huiusmodi, toto anno perpetuis futuris temporibus manutenebunt, missam et missas hiemali et estivo tempore huiusmodi celebrabunt et seu celebrari facient, in omnibus et per omnia pro ut superius expressum etc. et conventum est etc.

Acto et per pactum expressum solemniter convento etc., in quantum dicti prior, fratres et conventus ecclesiam predictam s. Luce de Albario obtainere, vel alium ibidem locum idoneum pro celebrazione missarum predictarum habere non possent, aut ipsi prior, fratres etc. aliquos ex dictis fratribus non manutenerent, et missam

et missas predictas non celebrarent etc. et alia premissa non adimplerint, quod tunc et eo casu dicta terra seu possessio etc. ad ipsos cives et vicinos ac heredes et successores eorum etc., pro sua rata, libere revertatur etc.

Item fuit per pactum expressum inter dictos cives et vicinos ex una parte, et dictos sindicos et procuratores ex altera, quod dicti prior, fratres et conventus curam etc. habere debeant impetrandi et obtinendi litteras apostolicas confirmationis et approbationis tam dicte permutationis quam presentis donationis etc., quodque predicti prior, fratres etc. teneantur solvere expensas necessarias pro impretratione et expeditione dictarum litterarum apostolicarum, non obstante quod in dicto instrumento permutationis dicti cives et vicini teneantur et se obligaverint ad solutionem dictarum expensarum etc. Sub pena dupli etc.

Acta sunt hec in suburbis Ianue, in dicta domo et mansione s. Lazari, videlicet in capitulo ipsius, vocato s. Elisabet, anno a nativitate domini MCCCCLVII, indictione quarta secundum etc. die iovis, decimanona mensis maii, post vesperas, et paulo post instrumentum permutationis de quo supra, presentibus ibidem discretis viris Antonio de Mezano q. Io. et Iohanne Antonio de Savignonis, Guillelmi, civibus Ianue, ac Iohanne de Costa q. Antonii, habitatore in dicta contrata s. Lazari, ad premissa vocatis etc.

1727 die 27 februarii.

Extractum in omnibus ut supra ex foliatio instrumentorum receptorum per nunc q. Andream de Cario notarium, anno 1457, quod una cum ceteris dicti notarii protocollis adservatur in archivio ven. collegii dominorum notariorum Genue etc.

NICOLAUS DOMINICUS MUTIUS
scriba, et dicti archivii custos.

Ossia che i procuratori su citati avessero ecceduto nelle promesse, ossia che non fossersi ben intesi co' religiosi, questo primo convegno rimase frustraneo, e passarono tre anni senza verun effetto. Instando tuttavia

i buoni cittadini per venire ad un accordo, e premendo d' altro lato ai nostri d' avere un luogo d' aere salubre, e fuori città, ove ricoverare in occasione, allora così frequente, di peste, il 10 novembre 1460 raunossi il consiglio dei padri di Castello alla presenza del vicario generale della Congregazione, e messo il partito dell' accettazione, ad unanimità venne accolto, sotto tre clausole; cioè, che il possesso fosse cinto d' ogn' intorno da un muro, a carico dei proponenti, la loggia attigua alla chiesuola, spettasse anch' essa ai religiosi, né vi si permettessero più giuochi o danze, e neppur sulla piazzetta d' accesso alla cappella, e s' annullasse appieno il primo strumento di cessione da essi ritenuto invalido. Accettavano poi la messa o le messe, ma solo dalla Pentecoste a s. Martino, se vi sarà un discreto numero di gente a villeggio.

(N. 2)

(10 novembre 1460)

MCCCCLX die X novembris propositum fuit in consilio, presentibus rev. vicario fr. Iohanne de Galopia, fr. Alexandro de Ianua, priore Finariense, et patribus de consilio conventus infrascriptis, scilicet fr. Antonio de Finario, priore conventus, fr. Vincentio de Finario, fr. Augustino de Vintimilio, fr. Andrea de Terdona et fr. Dominico de Monleone, utrum ecclesia s. Luce de Albario cum possessione adherente acceptari deberetur per fratres: et conclusum fuit quod sic, visis primo multis rationibus pro et contra, et pressertim attenta causa quod conventus iste indiget aliquo loco extra urbem ad effugiendum tempore pestis. Sub hiis tamen conditionibus: prima, videlicet, quod dicta possessio circumdetur muris et claudatur expensis ipsorum civium. Secunda, quod logia que adheret ecclesie sit fratrum, nec fiant in ipsa ludi vel choree, nec etiam in platea que est ante ecclesiam. Tertia, quod assertum instrumentum obligationis, alias ut dicitur factum per fratres ipsis civibus, per aliud

instrumentum vel patentes litteras revocetur et revocatum esse declaretur. Sed quod fratres tantummodo teneantur ad missam vel missas dicendas a festo Pentecostes usque ad festum s. Martini, et existentibus civibus et habitantibus in villa Albarii. Quod si dicte tres conditiones non fuerint in toto, vel in aliqua sua parte, acceptate et observate, eo casu non acceptaretur dicta ecclesia et possessio per fratres nostros, et acceptate dimitti possint et debeant. Et hoc ipsum precipit predictus rev. vicarius generalis, frater Iohannes de Galopia.

Ego fr. Iohannes de Galopia, vicarius suprascriptus, premissis interfui et consensi.

Ego fr. Antonius de Finario, prior suprascriptus, premissis interfui et consensi.

Ego fr. Alexander de Ianua, prior Finariensis suprascriptus, premissis interfui etc.

Ego fr. Vincentius de Finario, suprascriptus, premissis interfui etc.

Ego fr. Augustinus de Vintimilio, suprascriptus, premissis interfui etc.

Ego fr. Andreas de Terdona, suprascriptus, premissis interfui etc.

Ego fr. Dominicus de Monleone, suprascriptus, premissis interfui etc.

Comprendiamo di leggieri le ragioni d'ordine disciplinare di queste condizioni in uomini della tempra d'allora a Castello; mentre non arrivammo per lungo tempo a capacitarci del fulmineo divieto, emanato cinque giorni dopo dallo stesso vicario, fra Giovanni Galoppia, di più fare parola della pratica (1). Il documento che qui riportiamo, copiato con esattezza dal registro dei consigli, nella prima sua parte è tutto nel confermare

(1) Il motivo è spiegato nel posteriore documento N.^o 5 dell' 11 marzo 1468 colle parole *dictum instrumentum confectum fuisse preter intentionem, consensum et auctoritatem superioris ipsorum*, e perchè nell' istruimento stesso eranvi *obligationes et conventiones que minime fieri poterant*, cioè l' obbligo, dice il Borzino, d' una messa cotidiana perpetua, non permessa dai canoni senza certe clausole e requisiti.

l'acquisto di s. Luca, quando all'improvviso cambia metro e si risolve in aperta contraddizione, comandando l'abbandono.

(N. 3)

(15 novembre 1460)

In Christo Iesu dilectissimis sibi, priori et fratribus conventus Sancte Marie de Castello civitatis Ianue, Ordinis predicatorum, frater Iohannes de Galopia, eiusdem Ordinis, conventuum reformatorum utriusque Lombardie vicarius, licet indignus, salutem et sacre religionis continuum incrementum.

Quum prehabitis diversis, cum matura deliberatione discretorum, consiliis, in quibus ad longum ventilate fuere rationes, tam pro acceptatione loci et ecclesie s. Luce de Albario quam contra eandem acceptationem facientes, in hanc unam et finalem, nemine discrepante, sententiam firmiter et inviolabiliter omnibus futuris temporibus observandam, et in libro consiliorum folio 11 scriptam et subscriptam, ex certa scientia et non per errorem deuentum est coram presentibus et interessentibus patribus in dicto consilio scriptis et suis manibus subscriptis, quod videlicet ecclesia s. Luce de Albario, cum possessione adherenti, acceptari debeatur per fratres, salvis conditionibus in dicto consilio descriptis, quarum conditionum tenorem presentibus habeo pro insertis de verbo ad verbum:

Quam quidem deliberationem et concordem provisionem pro fratribus huius conventus necessitatibus sublevandis, pro civium commoditate potentium, et omnium communi pace et tranquillitate sic initam, factam et decisam, ne, quod absit, unquam futuris temporibus per inobedientiam infringi vel ignorantia aboleri contingat, auctoritate officii mihi commissi, in virtute spiritus sancti et sancte obedientie precipio vobis omnibus et singulis per presentes, ut dictam deliberationem, sicut prefertur in hoc libro consiliorum scriptam et subscriptam, sic inviolabiliter observetur, ut contra eius tenorem dictam ecclesiam vel locum de Albario ullo modo acceptetis vel acceptari permittatis, aut aliquis vestrum acceptet, vel acceptari, aut consilium vel favorem ad acceptandum daturum se promittat, sed omnino libere dimittatur et quilibet vestrum dimittat, nequaquam

illuc de cetero, tamquam ad locum conventui nostro debitum, ad officiadum vel missas celebrandum accessuri. Ad quorum perpetuam memoriam has litteras preceptorias in hoc libro consiliorum fol. 11 scribi, et sigilli maioris, quo utor, impressione muniri feci.

Datum Ianue, die XV novembris MCCCCCLX.

Conseguenza dell' inatteso decreto doveva essere, e fu la desistenza dal progetto, la quale non pertanto durò breve tempo. Si ricava dalla lettera poco sotto riferita che i religiosi di Castello si stabilirono in effetto alquanto dopo il 1460 in s. Luca, e presero a bonificarvi la villa adiacente, e scorsi otto anni ne vennero al reale possesso. Crediamo che due forti motivi concorressero alla bramata soluzione; il sentito bisogno nei domenicani d'un luogo di convalescenza e riposo nei casi ordinarii della vita, e di ricovero pel tempo di peste, e negli Albaresi la provata mancanza di servizio divino estivo.

E in verità i nostri risiedevano di fatto già in s. Luca parecchi anni avanti il 1468: *Iam evolutis aliquibus annis habueritis...,* trovo detto nella citata lettera, *retinueritis ac bonificaveritis ecclesiam s. Luce etc.*, e bisognava rendere, da provvisorio e men legale, stabile e canonico il loro insediamento.

A questo si prestò un successore del p Galoppia nel vicariato, il p. Girolamo dei signori di Cunio, il quale trovatosi a Castello in visita pastorale, e di presenza riconosciute valide le ragioni dai suoi sudditi addotte, il 4 gennaio 1468 diè facoltà di accettare il luogo, purchè lasciato libero ed esente di gius patronato laicale, e che entro un anno, e non più, fosse definitivamente ceduto e occupato.

(N. 4)

(4 gennaio 1468)

Venerabilibus patribus vocalibus, ceterisque fratribus conventus S. M. de Castello, Ianue, Ord. Pred. fr. Hieronymus de Cunio, s. Theol. professor, ac conventuum reformatorum eiusd. Ord. in Lombardia, vicarius generalis, salutem et per obedientie semitam ad regna pervenire celorum.

Cum vos unanimiter et concorditer convenisse intelleixerim vos utique desiderare et velle habere locum aliquem extra civitatem vestram, ad quem tempore pestis confugere possitis, nec non et habeatis conventum subditum multis caloribus tempore estatis, et etiam ut illum pro vestris recreationibus adire possitis: cum insuper iam evolutis aliquibus annis de consensu etiam rev. patrum et decessorum meorum habueritis, retinueritis et habitaveritis ac bonificaveritis ecclesiam s. Luce, in rure Albarii, extra civitatem, cum quadam possessione adherente ipsi ecclesie: Ideo volens, ac iterum intendens piis ac rationabilibus petitionibus vestris condescendere, tenore presentium, vobis licentiam do pariter et concedo, ac auctoritate officii mei omnimodam facultatem tribuo acceptandi, retinendi, edificandi et bonificandi dictam ecclesiam, et domos ac possessiones adherentes ac pertinentes ad ipsam ecclesiam, dum tamen ipsa libera et expedita vobis reddatur ab obligatione iuris patronatus. Volens et iniungens quatenus, intra annum proxime futurum, operam detis quod ecclesia illa uniatur et incorporetur ecclesie vestre et conventui auctoritate apostolica; aliter dicta licentia habeatur pro nulla et irrita; et etiam damus vobis auctoritatem obligandi, componendi, paciscendi et alia faciendi cum civibus habitantibus in dicto rure Albarii, ac denique omnia alia et singula faciendi secundum quod paternitates vestre noverint expedire. In quorum fidem et testimonium has litteras fieri iussi, et sigilli quo utor munimine roborari.

Datum Ianue, die quarta januarii MCCCCLXVIII.

Superata così la difficoltà maggiore, tornò agevole ad amendue le parti l'intendersi; e l'11 marzo successivo altri sei villeggianti, Lodisio e Marco Cattaneo,

Giacomo e Domenico Promontorio, Paolo Battista Ler-
cari, Nicolò De-Marco, e Quirico Albaro, il solo
sopravvivente forse dei cinque intervenuti al rogito del
19 maggio 1457, aderendo alle istanze dei padri di
Castello per l'annullamento del primo atto di cessione
fatta il di suddetto, ridonarono ai domenicani, in nome
proprio e degli altri abitanti, la cappella di s. Luca
coll'annessa terra, ritenendosi pei loro parlari la loggia
e la piazzetta, non più pretese dai frati. I quali, a loro
volta, promettono due messe cotidiane dalle calende di
giugno a s. Martino, salvo giusto impedimento; e man-
cando per otto giorni consecutivi, cadevano dai diritti
acquisiti e la chiesa tornava ai cittadini. Delli poi, e
non più i religiosi, s'addossarono il carico d'impetrare,
entro sei mesi, la bolla pontificia d'unione e incorpora-
zione al convento di S. M. di Castello.

(N. 5)

(11 marzo 1468)

In nomine domini amen. Cum verum sit, pro ut per partes
asseritur infrascriptas, quod alias facte fuerint certe conventiones et
pacta inter rev. dominos, fratres S. M. de Castello, Ianuen., Ordinis
observantie s. Dominici ex una parte, et cives Ianue, habitantes in
villa Albarii apud ecclesiam s. Luce, sitam in dicta villa, dioc.
Ianuen., ex parte altera, de datione et consignatione dicte ecclesie
s. Luce, cum terra seu possessione proxima et contigua ipsi ec-
clesie, et cui terre coheret superius terra dicti monasterii, ab uno
latere via communis et ab alio terra Francisci de Nazariis, et si qui
sunt etc., pro ut de predictis latius asseritur apparere publico
instrumento rogato per Andream de Cario notarium, ad quod et
contenta in eo, habeatur relatio:

Idcirco prefati domini, rev. fratres, capitulariter congregati sono
campanule, prout moris est, in loco infrascripto pro infrascriptis
peragendis, nomine et vice ipsorum et successorum suorum, quorum

presentium nomina sunt hec: fr. Lodisius de Brixia supprior, absente domino priore, fr. Bartholomeus de Finario, fr. Augustinus de Vintimilio, fr. Dominicus de Monleone, fr. Barnabas de Ianua, fr. Philippus de Ianua, fr. Antonius de Petra, fr. Seraphinus de Ianua, fr. Gregorius de Ianua, fr. Franciscus de Ianua, fr. Benedictus de Ianua, fr. Iohannes de Levanto, fr. Bernabinus de Ianua, fr. Iohannes de Ianua, fr. Bartholomeus de Luxoro, fr. Gregorius Iustinianus, fr. Benedictus de Ceva, fr. Antonius de Tabia, fr. Iohannes de Rimasorio, ex una parte, et infrascripti cives, habitantes apud dictam ecclesiam, quorum presentium nomina sunt hec: Lodisius Cattaneus, Iacobus de Prementorio, Dominicus de Prementorio, Marcus Cattaneus, Quilicus de Albario, Paulus Baptista Lercarius et Nicolaus de Marco q. Raph., eorum nominibus et successorum suorum, ex parte altera:

Considerantes dictum instrumentum confectum fuisse preter intentionem, consensum et auctoritatem superioris ipsorum, asserentes etiam in dicto instrumento fore obligationes et conventiones quae minime fieri poterant: quapropter prefati rev. domini fratres requisiverunt per dictos cives dictum instrumentum, et contenta in eo, cassari, annullari et revocari, denuoque de dicta ecclesia et terra seu possessione partes predictas ad novas conventiones et pacta devenire; id circo antedicti cives in unum congregati, audita dicta requisitione prefatorum dominorum fratrum, post disceptationes et varias disputationes ad hanc unam sententiam convenire dignum scilicet fore, consideratis integritate, morum honestate, personarum virtute et religionis sanctitate, eisdem dominis fratribus alacriter complacere volentes, hiis infra additis conditionibus, et non aliter.

Primum quidem virtute presentis instrumenti cassaverunt, revocaverunt et annullaverunt et pro cassato etc. haberi voluerunt instrumentum rogatum per dictum Andream de Cairo, de quo supra. Preterea tenore presentis publici instrumenti de novo dederunt et concesserunt prefatam ecclesiam s. Luce de Albario, cum terra, possessione et suis pertinentiis, prefatis rev. dominis fratribus S. M. de Castello, Ianuen. ut sint membrum et res spectantes eiusdem ordinis et religionis, retentis in ipsis civibus logia contigua ipsi ecclesie et platea caneti, reservatis ad ipsorum civium et successorum

suorum usum, ita dum steterit et perseveraverit in dicto monasterio vita et observantia regularis, et conditionibus infrascriptis.

Primo quod dicta terra seu possessio, vel pars ipsius, vendi pignorari vel pensionari aut alienari, vel demum quoquo modo seu titulo in alium vel alias usus, recte vel indirecte, transferre non possit, sed volunt dicti cives quod penitus remaneat dicta terra seu possessio continue et in perpetuum in dictis fratribus Ordinis predicti; si dicti fratres (1) vel aliqualiter attentarent, tunc et eo casu presens datio revocata sit et cassa, in dicta ecclesia restituatur primus patronus, terra vero seu possessio predicta restituatur illis qui pro ea monetam solverunt.

Ex adverso dicti domini fratres, supradicte religionis et ordinis, habentes a suo superiore auctoritatem et licentiam ad infrascripta, vigore litterarum patentium cum sigillo consueto: quorum tenor infra describitur et talis est (2): promiserunt et se obligaverunt, tam pro suis fratribus presentibus quam futuris, celebrare in perpetuum in dicta ecclesia s. Luce de Albario in hunc modum; videlicet, a calendis iunii usque ad festum s. Martini singulis diebus, tam operariis quam festivis, missas duas, et sic successive de anno in annum, impedimento iusto semper salvo, puta guerrarum, pestilentiarum, vel ipsis civibus aut eorum successoribus vel maiore parte eorum non existentibus et habitantibus in dicta villa; alio autem tempore minime teneantur. Et casu quo dicti fratres cessarent per octo dies continuos a celebratione dictarum missarum, tunc sit in potestate civium determinare quod a dicta donatione cecidisse intelligantur, et de dicta ecclesia secundum eorum voluntatem disponere possint dicti cives et eorum successores, vel legitima persona pro eis, non obstantibus aliquibus legibus, capitulis, decretis aut ordinationibus in contrarium disponentibus.

Item salvis omnibus et singulis predictis, promiserunt dicti cives pro viribus sese operaturos ut quecumque privilegia et scripture et alia iura dictarum ecclesie et terre seu possessionis, que sunt, aut earum copie de quibus notitiam habebunt, perveniant in ipsos fratres et penes ipsos.

(1) Il luogo pare turbato, e il senso non corre.

(2) È il documento precedente, n.º 4.

Item salvis premissis fuit actum inter dictas partes, pacto expresso, solemni stipulatione vallato, quod banche et seu loca dicte ecclesie in quibus nunc sedent seu sedere consueverunt domine seu uxores dictorum civium, restent et remaneant in perpetuum illis, quorum seu quarum nunc sunt, et heredibus et successoribus ipsorum.

Item est actum ut supra, quia dicti domini fratres dicunt non posse acceptare seu retinere dictam ecclesiam sine licentia summi pontificis, ideo dicti cives sese obtulerunt et promiserunt supplicare apud sedem apostolicam ut dicta ecclesia uniatur et incorporetur dicto conventui S. M. de Castello, per concessiones apostolicas, infra sex menses proxime futuros, modis et formis contentis in presenti instrumento. Que omnia et singula etc. Sub pena dupli etc. Ratis etc. Et proinde etc.

Actum Ianue, videlicet in loco capitulari dicti monasterii, anno a nativitate domini MCCCCLXVIII., indictione quintadecima secundum etc., die veneris, undecima martii, in vesperis. Testes Iulius de Bissono q. Andree, et Philippus de Carlono q. Ant., magistri antelami, ad hoc vocati.

1637 die 12 septembbris

Extractum in omnibus ut supra per nos infrascriptos notarios, custodes archivii ven. collegii d. d. notariorum, Genue, ex publicis instrum. compositis per nunc q. d. Iohannem de Brignolis, notarium, in dicto arch. existentibus etc.

Io. STEPH. CERONIUS, notar.

Io. IACOBUS PINCETUS, notar.

Invece di sei occorsero undici mesi all' ottenimento della bolla papale, che alla perfine venne concessa e spedita da Paolo II il di 4 febbraio 1469 al vicario generale dell' archidiocesi di Genova. Dove il pontefice incaricava quel prelato a ricevere la rinunzia semplice e incondizionata della cappella di s. Luca, da parte dell' attuale suo titolare, Antonio Mainetto, e devolverne il

possesso e dominio ai frati predicatori di Castello, giusta il convenuto cogli antichi patroni.

(N. 6)

(4 febbraio 1469)

Paulus episcopus etc. dilecto filio, vicario venerabilis fratris nostri archiepiscopi Ianuen. in spiritualibus generali, salutem etc. Ex debito ministerii etc. Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum, prioris et conventus domus Beate Marie de Castello, Ianuen., Ordinis fratrum predicatorum, petitio continebat, dilectus filius Antonius Mainettus, rector capelle s. Luce de Albaro extra muros Ianuen., capellam ipsam, que de iure patronatus laicorum et sine cura existit, quam obtinet, ad effectum quod illa uniatur et incorporetur et annexatur dicte domui, resignare proponat: Quare, pro parte prioris et conventus predictorum, asserentium quod fructus, redditus et proventus dicte capelle, ac annexorum, duorum florenorum auri de camera secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, Nobis fuit humiliter supplicatum, ut capellam ipsam eidem domui uniri mandare, aliasque eis super hoc opportune providere de benignitate apostolica dignarremur.

Nos itaque, de premissis certam notitiam non habentes, ac votis dicti Antonii in hac parte favorabiliter annuentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus tu ab eodem Antonio, vel procuratore suo, ad hoc ab eo speciale mandatum habente, resignationem huiusmodi, si illam in tuis manibus sponte et libere facere voluerit, ut prefertur, auctoritate nostra, hac vice dumtaxat, recipias et admittas, eaque per te accepta et admissa, vocatis quorum interest, capellam predictam cum omnibus annexis ac omnibus iuribus et pertinentiis suis, eidem domui, si ad id ipsorum patronorum expressus accedat assensus, eadem auctoritate unias, incorpores et annexas; ita quod liceat ex tunc priori et conventui prefatis, per se vel alium seu alios, corporalem dicte capelle et annexorum, iuriumque et pertinentiarum predictorum possessionem, auctoritate propria, libere apprehendere, ac illius fructus, redditus et proventus huiusmodi in dicte domus sacristie

usus, utilitatemque convertere et perpetuo retinere, diocesani loci et cuiuslibet alterius licentia minime requisita, contradictores per censuram ecclesiasticam etc. Non obstantibus constitutionibus etc.

Attente quoque provideas, ne in resignatione huiusmodi, si fiat, ex parte prioris et conventus ac Antonii predictorum aliqua pravitas interveniat seu etiam corruptela, proviso quod dicta capella debitiss propterea non fraudetur obsequiis, sed illius congrue supportentur onera consueta. Nos enim ex nunc irritum et inane decernimus si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel igno- ranter contigerit attentari.

Datum Rome apud s. Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo (1), pridie nonas februarii, pontificatus nostri anno quinto.

Un mezz'anno trascorse, e n'ignoriamo il perchè, dalla data del rescritto pontificio alla presentazione dello stesso alla locale autorità, cui era indirizzato. Da sezzo, il p. Agostino dei conti di Ventimiglia, come sindaco del convento, e prete Antonio Mainetto, in qualità di cappellano di s. Luca, furono assieme il 22 agosto 1469 nanti il vicario arcivescovile, Romano Barni, lodigiano, per notificargli la bolla, e pregarlo a darle sollecita esecuzione.

(N. 7)

(22 agosto 1469)

In nomine domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat etc., quod ven. vir, dominus fr. Augustinus de Vintimilio, sindicus etc. domus B. M. de Castello, Ord. pred. de observantia, et ven. dominus presbiter Antonius Mayneta, rector seu capellanus s. Luce de Albario, extra muros Ianue, que de iure patronatus lai-

⁽¹⁾ Secondo l'antico stile delle bolle papali. Questa non è più inedita, ma trovasi inserita a pag 463 del tomo III del *Bullarium Ord. Praed.*, tratta dal nostro archivio di Castello.

corum et sine cura existit, constituti in presentia rev. in Xpo patris, domini Romani de Barni, de Laude, decretorum doctoris, canonici Lauden., rev.mi d. d. archiep. Ianuen. auctoritate apostolica vicarii generalis, meique notarii publici et testium infrascriptorum etc., presentaverunt etc. litteras apostolicas ss. in Xpo patris et domini nostri Pauli, divina providentia pape secundi etc. Et quarumquidem apostolicarum litterarum tenor sequitur et talis est: *come al documento precedente n. 6.*

Post quarumquidem etc. presentationem etc., prefatus fr. Augustinus, dictis nominibus, et presbiter Antonius Mayneta etc. eundem rev. dominum Romanum, vicarium, commissarium et delegatum apostolicum prefatum etc. requisiverunt, quatenus ad executionem dictarum litterarum etc. procedere dignaretur etc.

Qui quidem rev. dominus vicarius etc. visis etc. litteris apostolicis antedictis, et audita requisitione predicta, tamquam obedientie filius, obtulit et offert se promptum etc. mandatis apostolicis huiusmodi firmiter obedire, et ad ipsarum litterarum apostolicarum executionem etc. procedere etc. De quibus omnibus etc. mandavit per me notarium infrascriptum confici debere presens publicum instrumentum.

Actum Ianue in palatio archiepiscopali de s. Laurentio, videlicet in studio camere residentie prefati rev. domini vicarii, anno a nativitate domini MCCCCCLXVIII, indictione prima secundum etc., die martis, vigesima secunda augusti, in tertiiis, presentibus ven. domino Baxano de Pinarolis, canonico Lauden. et Philippo de Barni, de Laude, testibus etc. Et etiam presentibus ad hec dicto fr. Augustino et presbitero Antonio Mayneta. Qui presbiter Mayneta volens pro parte sua executioni mandare ea que in dictis litteris apostolicis continentur, fecit et facit resignationem, pro ut infra sequitur.

PETRUS DE VERNATIA, notarius etc.

E ad agevolarla, lo stesso Mainetto subito dopo l'atto di consegna della bolla, procede all'effettiva rinunzia, a mano del vicario e delegato papale predetto, del suo benefizio od ufficio di rettore della chiesa di s. Luca,

accio la si potesse unire ed incorporare al cenobio di Castello.

(N. 8)

(22 agosto 1469)

In nomine domini amen. Cunctis pateat evidenter et sit notum, quod constitutus in presentia rev. patris, domini Romani de Barni, de Laude etc., tamquam commissari et delegati apostolici super infrascriptis a sede apostolica specialiter deputati, vigore etc. litterarum apostolicarum etc. datarum Rome apud s. Petrum etc. per me notarium infrascriptum visarum et lectarum, ven. vir, dominus presbiter Antonius Mayneta, capellanus seu rector capelle s. Luce de Albario, extra muros Ianuen., que de iure patronatus laicorum et sine cura existit, omni iure, via etc. quibus melius potuit etc., imo sponte, pure et libere etc. in manibus prefati rev. domini vicarii, commissarii et delegati apostolici antedicti, capellam predictam s. Luce cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, in presentia mei iam dicti notarii et testium infrascriptorum resignavit et resignat, ad finem et effectum quod illa uniatur, incorporetur et annexetur domui B. M. de Castello, Ianuen., Ord. fratrum predicatorum, iurans ad sancta dei evangelia quod pro predicta resignatione nulla intervenit fraus, dolus, simoniaca labes, aut aliqua alia illicita pactio seu etiam corruptela, et in omnibus et per omnia prout in dictis litteris apostolicis, de quibus supra, continetur.

Quam quidem resignationem et omnia suprascripta prefatus rev. dominus Romanus, vicarius, commissarius etc. recepit et admisit, ac recipit et admittit, hac vice dumtaxat, presente ad hoc, audiente et intelligente ven. domino, fr. Augustino de Vintimilio, sindico etc. dicte domus B. M. de Castello. De quibus omnibus prefatus rev. dominus Romanus, vicarius, commissarius etc. dictusque fr. Augustinus, necnon dictus dominus Antonius, rogaverunt per me notarium infrascriptum fieri debere presens publicum instrumentum ad futuram rei memoriam, et ad hoc ut dictus dominus Romanus, vicarius etc. procedere possit ad executionem dictarum litterarum apostolicarum et contentorum in eis, iuxta illarum vim, formam, continentiam et tenorem.

Actum Ianue in palatio archiepiscopali etc. tutto come nel precedente documento N. 7

Altrettanto fecero, due giorni dopo, gli Albaresi, riunitisi in numero di tredici sul piazzale della loro cappella di s. Luca, quasi tutti diversi dai precedenti; e sono Girolamo, Lodisio e Marco Cattaneo, Pietro e Nicolò De-Marco, Giacomo, Federico, Domenico e Gabriele Promontorio, Stefano da Passano, Girolamo Carmandino, Quirico Albaro sempre vivo e Giorgio Marchese, principali proprietari del luogo; e quivi, affine di dare in loro nome il consenso all'atto conclusivo dell'annessione, costituirono due procuratori nelle persone di Daniele Giustiniani e Girolamo Carmandino.

(N. 9)

(24 agosto 1469)

In nomine domini amen. Nobiles et egregii domini, Ieronimus Cattaneus q. Ilarii, Petrus de Marco q. Io., Ludovicus Cattaneus q. Iacobi, Iacobus de Prementorio q. Thome, Marcus Cattaneo q. Percivalis, Quilicus de Albaro q. Pauli, Fredericus de Prementorio q. Eduardi, Ieronimus de Carmedino q. Baptiste, Stephanus de Passano q. Io., Dominicus de Prementorio et Gabriel de Prementorio, fratres, q. Pelegri, Georgius Marchexius q. Quilici, et Nicolaus de Marco q. Raph.: Congregati et coadunati in loco infrascripto, pro infrascriptis specialiter peragendis, tamquam patroni, ut asserunt, et vicini oratorii et seu capelle s. Luce de Albaro, Ianuen. dioc.: Scientes, certamque et indubitatam notitiam habentes impetratas esse nonnullas litteras apostolicas super unione et incorporatione fienda de dicta ecclesia seu capella s. Luce cum domo B. M. de Castello, Ord. pred. Ianuen., ac volentes pro parte eorum contenta in dictis litteris apostolicis executioni mandare, et ea omnia facere sibi ipsis incumbentia, ad hoc ut dicta capella uniatur et incorporetur cum dicta domo de Castello, ideo omni modo, via etc. quibus melius potuerunt et possunt:

Fecerunt, constituerunt etc. suos veros etc. procuratores, actores et negotiorum suorum infrascriptorum gestores etc. providos viros, Danielem Iustinianum q. Philippi et Ieronimum de Carmedino q. Bapt., et utrumque ipsorum in solidum etc., ad omnia et singula ipsorum constituentium negotia agenda etc. et specialiter et expresse ad se se presentandum et comparendum coram rev. domino archiepiscopali vicario Ianue, et coram eo, tam oretenus quam in scriptis etc. prestandum et concedendum consensum de uniendo et incorporando dictam capellam seu oratorium s. Luce, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, cum domo S. M. de Castello Ianue, in omnibus et per omnia prout continetur in quibusdam litteris apostolicis super predictam a sede apostolica specialiter impetratas, salvis semper et reservatis pactis, conventionibus et conditionibus, que et quos dicti patroni et vicini dicunt habere cum ven. domino priore, fratribus et conventu dicte domus B. M. de Castello, vigore publici instrumenti scripti et publicati manu, ut asseritur, Ioannis de Brignolis notarii, millesimo et die in eo contentis, ad quod habeatur relatio, et hic habeatur pro inserto de verbo ad verbum prout iacet, et per cautelam tenor sequitur ut infra, *cioè il documento n. 5.*

Et demum etc. Dantes etc. Respondentes etc.

Actum in villa Albarii, videlicet in platea que est ante dictam cappellam, anno dominice nativitatis MCCCCLXVIII, indictione prima secundum etc., die vero iovis, XXIIII augusti, presentibus Paulo Marrufo q. Philippi, Francisco Scalia q. Cosme, et Andrea Fatinanti q. Vinc., testibus ad predicta vocatis et rogatis.

PETRUS DE VERNATIA, notarius.

Addi 15 novembre stess'anno presentavansi di conserva i due incaricati al vicario Barni, al quale dichiararono di prestare, in virtù del mandato ricevuto, il pieno loro assenso al passaggio di s. Luca, chiesa e terreno annesso, ai padri di Castello, salve le condizioni nella convenzione fatta contenute.

(N. 10)

(15 novembre 1469)

In nomine domini amen. Providi viri, Daniel Iustinianus q. Phil. et Ieronimus de Carmedino q. Bapt., tamquam sindaci et procuratores patronorum et vicinorum oratorii seu capelle s. Luce de Albario, Ianuen. dioc., vigore publici instrumenti scripti manu mei notarii infrascripti hoc anno die XXIII Augusti, habentes ad infrascripta plenam potestatem etc., constituti in presentia rev. in Xpo patris, domini Romani de Barni, de Laude etc., a sede apostolica specialiter deputati: Scientes etc. impetratas fuisse nonnullas litteras apostolicas super unione et incorporatione fienda de dicta ecclesia seu capella s. Luce cum domo B. M. de Castello etc., ac volentes pro parte eorum contenta in dictis litteris apostolicis executioni mandare etc., ex potestate et balia sibi ipsis attributa, sponte etc.:

Consenserunt et consentiunt etc. quod dicta capella seu oratorium s. Luce de Albario uniatur et incorporetur cum omnibus iuribus et pertinentiis suis cum domo B. M. de Castello, Ianue, in omnibus et per omnia prout continetur in litteris apostolicis super huiusmodi a dicta sede apostolica specialiter impetratis et obtentis, et sic consensum eorum, dictis nominibus, in predictis prestiterunt et prestant, salvis semper et reservatis pactis et conventionibus, que et quos ipsi domini principales patroni sui habent cum ven. dominis, priore, fratribus et conventu dicte domus B. M. de Castello etc. De quibus etc.

Actum Ianue, videlicet in studio, *come sopra nel documento n. 7*, anno MCCCCLXVIII, indictione secunda secundum etc., die iovis, XV novembris, presentibus domino presbitero Baxano de Laude, canonico Lauden. et capellano ecclesie maioris, Philippo de Barni, de Laude, et Innocente de Castaneis, de Laude, testibus, ad premissa vocatis etc.

PETRUS DE VERNATIA, notarius etc.

E nulla più ostando, esaurite anzi tutte le forme legali, il vicario, quale delegato pontificio, emise isso-

fatto la perentoria sentenza della canonica fusione del luogo di s. Luca nel convento di S. M. di Castello.

(N. II)

(15 novembre 1469)

In nomine domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat etc. quod nos Romanus de Barni, de Laude etc., super infra- scriptis a sede apostolica specialiter deputatus, litteras ss. in Xpo patris etc. Pauli, divina providentia pape secundi, datas Rome apud s. Petrum sub anno etc. MCCCCCLXVIII, pridie nonas februarii, eius vera bulla plumbea etc. et per nos cum ea qua decuit reverentia receptas etc., et quarumquidem litterarum etc. tenor sequitur et est talis: Paulus etc. *come sopra nel documento n. 6.*

Post quarumquidem litterarum apostolicarum presentationem etc. fuimus per dictum fratrem Augustinum et presbiterum Antonium etc. requisiti, quatenus ad executionem dictarum etc. procedere digna- remur etc.:

Nos itaque Romanus etc. attendens requisitionem huiusmodi esse iustum etc.; admissa prius per nos resignatione seu renunciatione, nostris in manibus, sponte et libere facta per dictum ven. Antonium Maynetam, rectorem dicte capelle s. Luce de Albario etc., ad finem et effectum quod illa uniatur, incorporetur et annexetur dicte domui S. M. de Castello etc., citatis successive patronis et vicinis dicte capelle et aliis quorum interest etc., omni iure, via etc. capellam predictam s. Luce cum annexis et aliis iuribus et pertinentiis suis, eidem domui B. M. de Castello, auctoritate apostolica nobis ut supra commissa in hac parte, unimus, anneximus et incorporamus per presentes, ita quod liceat priori et conventui prefatis dicte domus B. M. de Castello ex nunc per se etc. corporalem dicte capelle et annexorum iurium etc. possessionem, auctoritate propria, libere apprehendere, et illius fructus, redditus etc. perpetuo retinere etc., attento maxime quod ad id patronorum ipsius capelle expressus accessit assensus etc. Attento etiam maxime quod in huiusmodi resignatione, ut supra, facta per dictum presbiterum Antonium, tunc rectorem antedictum, pro parte dominorum prioris et conventus ac presbiteri Antonii predictorum nulla pravitas intervenit, seu cor-